buscioli o berecte, zoe separate quella de li gentilhomini in una et quelle del popolo in altra, et di ogni una di decte bussole o berrette se caccie per uno garzone .XV. cartuzze de una in una et quelli che sarranno scritti o nominati in quelle cartuzze cacciate sieno per quello anno li dicti .XXX. electi la quale electione de .XXX^a. per lo presente anno se faccie de incontinenti che li presenti capituli serranno publicati. Et dopo se faccia l'altra electione in la festa de nostra Donna de augusto prima ventura et sic anno quolibet in futurum se serve et faccia in dicta festa e che per li .XXX^a. electi si possano fare et tractare tutte le cose alla università occorrente secondo la forma de li presenti capituli.

3. Item vole et ordina lo dicto signore che li dicti .XXX^a. electi ogni anno se debbiano eligere et mutare diversi per modo che vi serrà stato per uno anno de dicti electi non ci possa essere lo anno seguente.

4. Item ordina et concede dicto signor duca che venendo la festa predicta de nostra Donna de augusto prima ventura, li dicti .XXX^a. electi senza convocare altro consiglio generale possano et debbiano elegere li ufficiali de la dicta citate o università et sic deinde anno quolibet in futurum, in questo modo che presente lo dicto regio capitaneo o locotenente, iudice o assessore quietamente, senza strepitu et rumore eleggano et nomineno quattro gentilhuomini / **f. 1^v** / et più nobili cittadini a lo officio de sindaco, tre del populo artigiani a lo offitio de mastro iurato, dui a lo offitio de iudice annale uno de li gentilhuomini più nobili cittadini, et uno del populo, dui auditori de cunti o vero razionali, uno dei dicti gentilhuomini più nobili cittadini, et l'altro del populo, a lo offitio de thesorero o erario de le pecunie de la dicta università, uno de li gentilhuomini più nobili cittadini, li quali ufficiali se possano per li dicti .XXX^a. electi elegere o nomenare de li loro medesimi o vero de fora lo dicto numero come meglio li serrà veduto, facendo dicta electione o nominatione o vero scrutinio con fave bianche et negre mettendole in una berretta secretamente che le fave bianche siano per la parte affirmativa et le negre per la negativa, et ad ciascheduno di dicti sieno date due fave una bianca et una negra, per lo regio offitiale per chi si possa mectere in dicto scrutinio una de quelle che meglio le parerà o vero se faccia per cartuzze como alloro si era veduto.

5. Item ordina et concede lo dicto signore che facta dicta electione la dicta università sia tenuta a li dicti .XXX^a. electi et sindici per parte de quella debbiano incontinenti scrivere et advisare la maiestà del signor re o vero lo vicario e locotenente generale de dicta provincia mandandoli la lista de dicta electione perché se possano confirmare duo sindici, duo mastro iurati et a li altri offitii coloro che a la dicta maiestà o vero locotenente generale predicto pareranno et quando non paresse espediente che li dicti nominati ed alcuni de dicti offitii se dovessero confirmare in tale caso li dicti .XXX^a. electi debbiano fare altra electione o nominatione et mandarla al modo predicto per ottener la dicta confirmatione senza la quale nissuno de li dicti offitiali non debbia né possa esercitare dicti offitii.

6. Item ordina et concede lo dicto signore che ogni volta che bisognerà li dicti .XXX^a. electi si congregano in la ecclesia di San Gregorio de la dicta città li quali compresi in dicto numero sindici, mastro iurati, thesaurarii, auditori o vero rationali possano et debbiano tractare, fare, governare et eseguire ogni cosa a la dicta università per quello anno occorrente et necessaria tanto per fare pagamenti, mandare sindici o per qualunca altro respectu senza convocare o celebrare consiglio o parlamento generale, intervenendoce pero con essi lo dicto regio officiale. Reservando et declarando che se le facende o cause de la università serranno de poca importantia como de spender fine a la summa di tre docati in giù li dicti sindici co lo tesorete et auditori le possano fare esequire senza convocare li dicti .XXX^a. intervenendoce sempre lo dicto capitaneo o suo locotenente et assessore si non fossero de querele che contra loro si proponessero o

trattassero. Et si forza alcuno ne fosse morto malato o legitime impedito / **f. 2^f** / vel absente li restanti per quella volta possano elegere de li altri per quanto serranno li morti o vero malati absenti o legitimamente impediti et che niuno de li predicti non possa substituere in loco suo alcuno si non serrà per li dicti .XXX^a. pari consensu electo.

7. Item vuole, ordina et concede lo dicto signore che li predicti .XXX^a. con li sindici et altri offitiali predicti non possano né debbiano deducere o mettere in esecuzione cosa alcuna che se tracterà per lo bisogno et interesse de la dicta università si non serrà prima ben consultata et disceptata fra loro et almeno per le dui parti conclusa, sicchè presente lo dicto regio officiale, lo notaro o vero mastrodacti debbia scrivere le proposta de tali consigli et li voti de li dicti .XXX^a. electi quale ciascheduno dirà et dove separatim lo uno da lo altro perché si veda si con deliberatione o voto de le dui parti se farranno et eseguiranno le facende de la università predicta sicchè in questo se serve la prammatica per lo dicto signore duca novamente facta generalmente in la provincia et a la dicta università presentata il quale notaro o vero mastro dacti se debbia eligere ogni anno diverso et habbia quello emolumento et prerogativa che è solito sino al presente havere per scrivere et fare le facende de dicta università.

8. Item vuole, concede et declara lo dicto signor duca che si in li consigli che se farranno per li dicti .XXX^a. electi alcuno de quelli non volesse liberamente dire il voto suo o parere per dubio che lo offitiale presente non lo havesse ad reportare in tale caso essendo richiesto lo dicto regio offitiale se tire a canto del dicto consiglio et dopo torne al loco suo et veda si essendo concluso decto consiglio la cosa serrà deliberata per le due parti di dicti electi al modo predicto, lo che lo dicto signor duca non fa ad altro fine la interventione o adsistentia del dicto capitaneo si non per vedere che non si permetta l'ordine di dicti capitoli et che le facende de la università non se fazzano ad arbitrio o voto de dui o tre cittatini o de li pochi come molte volte accader sole.

9. Item vuole et ordina lo dicto signor duca che coloro che serranno stati offitiali in uno anno non possano per tre anni essere in quelli medesimi né in altri offitii di quella università perché in questo modo se ripartino per tutti li dicti offitii et ogni uno habbia de lo affanno et de lo utile et de lo honore, li quali sindici, mastro iurati et iudici habbiano quello salario et emolumenti che sonno soliti havere.

10. Item vole et ordina lo dicto signor duca che li dicti sindici quali sonno soliti fare a li tempi statuti lo officio di mastro mercato de la fiera non possano fare o giudicare le cose occorrente in quella ex arbitrio loro, ma debbiano havere dui assistenti cittatini che si debbiano eligere ogni anno per li dicti .XXX^a. electi diversi senza li quali dicti sindici non possano sindacare le cause et differen/ **f. 2^v** /tie che sia li declaranti ad dicta fiera occorreranno, li quali sindici de le cose de la fiera fra quindici dì che quella serrà facta et li mastro iurati debbiano in fine anni per vinti dì stare a sindacato de le cose di suo offitio dinante lo predetto regio capitaneo et dui cittatini quali dui cittatini si debbiano eligere per dicti .XXX^a. electi.

11. Item vole et ordina lo dicto signore che li dicti mastri iurati in principio de lo anno doneno al dicto capitaneo la lista o matricola de li homini de la guardia sua et che non possano accordarli di non fare guardia non meno fare mangiarie de comandare più homini che li serranno ordinati a qualsivoglia bisogno per servitio et stato di dicta maiesta et per interesse de la dicta università.

12. Item vole dicto signore et conferma che lo dicto erario debbia recipere le pecunie de la università tanto per gabelle quanto de ogni altra cosa a la dicta università spectante il quale non debbia dispendere de la dicta università si non con conditione et cedula et comandamento de li dicti electi, sindici et auditori et rationali eccetto in le cause o dispense di tre ducati in giù come è decto di sopra che quelle che si possano fare ad ordinatione de li decti sindici et auditori et si

altramente si dispenderanno per decto tesorero et non mostrasse decte ordinationi o cedule o comandamenti siano tenuto restituirlo a la università.

13. Item vole et ordina lo dicto signor duca che le gabelle et le altre intrate de dicta università se debbiano vendere in publico incanto presenti li dicti .XXX^a. electi, sindici et auditori che almeno le due parti siano concordes a lo vendere de quelle et che tale concordia se mostra per lo libro de lo notaro de la università et anco lo notaro che stipulerà lo contratto de la venditione o incabellatione ne faccia mentione come a lui costa de dicta concordia de le dicte due parti però declarando che in lo primo et ultimo incanto de dicte gabelle per vendersi quelle a parte tutto lo anno solamente intervengano tutti li dicti .XXX^a. electi, ma fra lo anno basta ce siano li venditori deputati al vendere di dicte gabelle quali ne doneno notitia a li predicti electi et al notaro de dicta università la quale venditione se faccia in questo modo, videlicet che lo compratore o cabelloto se oblige terza per terza pagare la rata del prezzo de dicte cabelle a lo erario de la dicta città perché quello li possa pagare al regio thesorero de la provincia o suo substituto per la rata de li pagamenti fiscali che per dicta università si pagano et pagheranno in futurum a la regia corte et che dicte cabelle non se possano vendere altramente innante tempo per minore / **f. 3^r** / prezzo el quale et dicto thesorero o erario de la università ancora se debbia fare introito et esito de tucto quello che li cabelloti pagheranno al modo predicto a la regia corte per li dicti pagamenti fiscali per parte de la università recuperando lo cuncto loro et le cautele o polizze che haveranno de li pagamenti predicti perché lo dicto erario de la università in fine anni possa dare bono conto de la amministrazione sua et de li dinari de la università et anche dicte cabelle se vendano ad homini possenti et idonei et se pigli pleggeria de loro per lo pagamento del prezzo de dicte cabelle.

14. Item vole et ordina lo dicto signore che li dicti sindici, erario et ogni altro offitiale che amministrerà le cose de la dicta università in fine anni sia tenuto dar conto et ragione a la dicta università in potere delli auditori sindici et thesorero o erario non vi intervenendo ce lo rationale de la regia corte che è generalmente in la provincia et serrà deputato a vedere li conti de le terre et citate demaniale, senza lo quale rationale regio non si possa liquidare li conti nommeno farse le quietanze o absolutorie et che per nessuno modo la università nommeno li dicti sindici et electi non possano fare gratia, remissione, donatione o relaxatione alcuna de debiti o residui de la dicta università ad alcuni debitori di quella et che in omnibus et per omnia se osserve la pragmatica de lo dicto signore in la dicta provincia ad questo fine ordinata et ad dicta università presentata.

15. Item per refrenare l'audacia de li delinquenti quali expresse de la impunità de li delicti massime per lo privilegio che dicta città havea de le penitentie in causis criminalibus etiam usque ad sententiam et che non se procedesse ex offitio curie nisi ad partis instantiam acteso che per dicta maiestà fo ordinata et publicata una pragmatica generale in lo regno che non habbia loco dicte penitentie in causis criminalibus in quibus de iure et capitolis regni ex offitio curie procedi potest, non sieno decte penitentie in dicto caso admesse como in decta pragmatica se contiene. Vole, ordina, concede et declara et comanda lo decto signor duca che non ostante decti privilegi ogni gran corte possa et debbia procedere ex offitio curie per inquisitionem generalem et specialem contra li cittadini et habitatori de dicta citate in quibuscumque delictis et causis in li quali si deve imponere pena di morte o di mutilatione de membro in li quali delicti et cause lo capitaneo de dicta citate o suo locotinente presenti et futuri possano per speciale inquisitione ex offitio curie procedere ma in tucte le altre cause criminali in le quali de iure / **f. 3^v** / non se può o non se deve imponere dicta pena di morte o mutilatione de membro se serbino dicti privilegi, che non se possa procedere ex offitio curie nisi ad accusationem partis, et che le penitentie in quelli habbiano loco iuxta formam dictorum privilegiorum et che per decte penitentie non se pigli se non il solito

et consueto et per spetiale gratia lo decto signore concede et declara che in tucti li delicti predicti commissi et patrati fi al di presente de la data de li presenti capituli nessuna corte nommeno lo capitaneo possa procedere ex officio curie per inquisitionem ma solum ad amisam comunem partis serbandose in quelle la penitentia et remissione come era solito per dicti privilegii declarando che accio che decti delicti omnino sieno puniti le pene corporali in li casi predicti non se possano alterare né mutare o componere in pena pecuniaria per lo decto capitaneo o regio offitiale perché si veda e comprenda che la inquisitione non se faczano per estorquere pecunie de li regii sudditi, prima per lo culto de la giustizia.

16. Item vole et ordina lo decto signor duca che quando accadesse che lo capitaneo de decta citate che serrà per un anno restasse in decto offitio oltra lo decto anno per spectare lo suo successore che non si possa per modo alcuno privare de decto offitio ne de sua iurisdictione come adesso è per uno abuso introducto ma omnino debbia reggere et governare lo decto officio come capitaneo finché venghi lo successore et questo vole lo decto signore si faccia senza derogatione de li privilegii de la decta citate li quali ancora che dicono che lo capitaneo se debbia mutare ogni anno già perciò non se deve ne può interpretare tanto strictamente che finito anno sit functus offitio perché deve usare sua iurisdictione fin alla venuta et ingresso del successore come in altre citate et terre de tucto lo regno si acostuma et si deve di ragione osservare si che la decta citate et homini di quella non debbiano fare instantia de fare desistere lo decto capitaneo de lo offitio suo come fino al presente haveano fatto, ma debbiano aspectare lo officiale successore.

17. Item vole et concede lo decto signore che li mastri iurati et iudici annali o la università predicta si per quello pagasse lo dricto de tari duceci per uno, non debbiano pagare lo uno tari per podissa che ultra li decti tari duceci et abusive introducto ma solamente debbiano pagare li decti duceci tari et li recollectori di tale dricto debbiano fare decte apodisse senza pagamento.

18. Item concede decto signor duca che li baglii de la decta citate non possano accordare / **f. 4^r** / nixuno bestiamme o vero li patroni de decto bestiamme innanti tempo o vero innanti che fazzano lo danno perché li patroni de decto bestiamme non commettano o fazzano abundantemente danno in le possessioni de li citatini come adesso commettono certi che ogni volta che fanno danno anchora che sieno accusati non pagano integramente la pena et questo si osserva per decti baglii alla pena di onze quattro ogni volta che serranno accusati quali per la mitate al regio fisco et l'altra mitate allo accusatore se debbiano applicare, li quali baglii sieno tenuti et debbiano fare giustizia spedita a le parti de le accuse de i danni dati o de altre accuse de debito che in la corte loro se proponerranno facendo satisfare alle parti del che giustamente deveno habere per modo che prima fazzano satisfare le parte et fazzano et dopo procedano contra lo condannato a la pena che serrà tenuto o per danno dato, o per contumacia o per altra obligatione per togliere la dissuetudine che decti baglii hanno introducta non essendo facta per loro la condennatione actendano ad eseguire la pena che tocca a la loro corte obmectendo la esecuzione della parte, et quando faranno lo contrario tempore sindicatus senne possa havere contra loro regresso o ragione perché lo decto signore benché generalmente intende ordinare che li baglii de la provintia de le terre demaniali debbiano stare al sindacato in fine anni dinanti lo capitaneo come offitiale deputato de la regia camera de la Summaria, niente di meno a maiore cautela per lo presente capitolo, ordina et concede et comanda che li baglii de la decta citate sieno anno quolibet in fine anni ad sindacato dinanti lo capitaneo de la decta citate o suo locotinente o vero in absentia loro dinanti lo iudice o assessore come offitiali delegati et ordinati per decta camera de la Summaria, quali per parte di decta camera ad decto sindacato lo decto signor duca li ordina.

19. Item lo decto signor duca intendendo ab antiquo essere solito et observato in la decta citate che lo capitaneo non pò ne deve pigliare per salario de le sententie che dona in causis

criminalibus si non tari uno et grana quendici, zoe tari uno per esso, grana dieci per lo mastro dacti, et grana cinco per lo sargente et essere introducto per abuso o vero per usurpatione che adesso se piglia più de tari uno socto colore del consiglio del iodice il quale have già li emolumenti et guadagni soi ordinati, però prevede, concede et ordina lo decto signore duca che lo decto capitaneo presenti et futuri non piglino si non uno tari et grana quendici per decte sententie come era primo solito lo decto abuso et usurpatione non obstante.

/ f. 4^v / 20. Item ordina et concede lo decto signore accadendo che alcuno algozerio andasse a la decta citate per fare executione alcuna in pigliare delinquenti o altri exercitii mandati ad instantia de la corte o de lo accusatore non se possa pagare da la parte accusata al suo salario, si non quando costasse del delicto o incomenzasse a costare in la corte dove contra lo delinquente se procederà el quale salario sia de cinque carlini lo giorno.

Demum lo decto signor duca statuisce et conferma li presenti capitoli sieno osservati ad unguem per li predicti homini, università, per li suddetti consiglieri o electi serranno, sindici, mastri iurati et altri ipsi nominati et compresi presenti et futuri, et che omne volta che se contrafarà se incorra per la inobedientia la pena di onze cento, la mità a la parte et l'altra mità a lo accusatore applicanda et che lo illustrissimo don Enrico come locotinente generale de la decta provincia et altro qualsivoglia vicerrè et ufficiale, auditore o per qualunque denominatione denominato debbiano fare osservare li decti capituli li quali lo decto signore duca ha facto publicare perché nexuno se possa per ignorantia exusare.

Expedita et concessa fuerunt predicta capitula per prefatum dominum ducem Calabrie, regium primogenitum et vicarium generalem in dicta nobili civitate Rhegii et lecta et publicata de sui ordinatione et mandato per Antonium Garzum secretarium suum, presentibus sindicis et quampluribus aliis dicte civitatis Rhegii in numero copioso, die .XXVIII. decembris .M CCCC LXXIII.

Quapropter tenore presentium de certa nostra sciencia deliberate et consulto mandamus quibusvis officialibus maioribus et minoribus quocumque officio et iurisdictione fungentibus ac denominatione distinctis ad quos spectat et poterit spectare in futurum ac capitaneo, sindicis, magistris iuratis, universitati et hominibus dicte civitatis Rhegii presentibus et futuris, quatenus preinserta capitula et omnia et singula in eis contenta ad unguem observent et faciant tenaciter observari iuxta ipsorum formam et tenorem pleniorum contrarium minime temptaturi si gratiam regiam caram habent, iramque et indignationem ac penam mille ducatorum cupiunt evitare. In quorum testimonium presens privilegium fieri fecimus magno nostro impendenti sigillo munitum. Datum in dicta regia paterna civitate Rhegii, die .XXVIII. decembris, anno Domini .M CCCC LXXIII., regnorum vero nostrorum anno .XVI.